
  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 54 DEL 25/08/2023 
 

 

L’anno   duemilaventitrè, il giorno venticinque, del mese di agosto, alle ore 13:15 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 

 
 

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

 

 
 

X 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: affidamento in forma esclusiva di servizi e funzioni alla Unione dei Comuni Madonie 

per l’anno 2023. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
                  Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “affidamento in forma esclusiva di 

servizi e funzioni alla Unione dei Comuni Madonie per l’anno 2023”;   

  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
                  di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “affidamento in forma 

esclusiva di servizi e funzioni alla Unione dei Comuni Madonie per l’anno 2023”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

                   Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “affidamento in forma esclusiva di servizi 

e funzioni alla Unione dei Comuni Madonie per l’anno 2023”.   

 

IL SINDACO 

 
Premesso che:   

- la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027, discendente dalle Delibere di Giunta n. 

131 e 199 del 2022, è finalizzata a disegnare una programmazione quanto più efficace e rispondente 

ai molteplici fabbisogni e alle sfide espresse dall’intero territorio siciliano, il quale è stato 

organizzato al suo interno in aree geografiche omogenee;  

- le aree geografiche individuate sono state aggregate sulla base delle indicazioni regolamentari e 

dell’Accordo di partenariato per l’Italia per il ciclo 2021-2027 (versione 17 gennaio 2022) 

ricorrendo ai dati della statistica ufficiale nel rispetto di stringenti criteri di funzionalità e 

omogeneità interna e di criteri volti a supportare l’adeguato dimensionamento territoriale, con il fine 

ultimo di garantire una gestione più efficace dei programmi e delle relative risorse appostate; 

- si tratta di una nuova rappresentazione della Sicilia che ha preso forma a partire dalla suddivisione 

del territorio regionale in “aree urbane” e “aree non urbane”, da cui, per passi aggregativi successivi, 

si è giunti ad una ripartizione in successive aree omogenee;  

- un ulteriore elemento che ha influito sulla definizione e rappresentazione di queste ultime è stata la 

scelta di operare in continuità programmatica con le aree presenti nel ciclo 2014-2020, riperimetrate 

nel rispetto delle indicazioni e orientamenti dei nuovi regolamenti e delle lezioni apprese nell’attuale 

ciclo di programmazione;  

- nell’analisi per la configurazione delle aree sub-regionali non urbane, connotate da peculiare ritardo 

di sviluppo, sono state analizzate le Aree interne SNAI dell’attuale ciclo di programmazione 2014-

2020;  

- trattasi di cinque Aree, su cui insistono 65 comuni, di cui quattro sono state parzialmente 

riconfigurate al fine di correggere alcune distonie geografiche, funzionali e amministrative emerse 

nel corso dell’attuazione dell’attuale ciclo di programmazione;  

Considerato che:  

- tra le Aree interne SNAI riconfigurate vi è l’Area Interna Madonie, per la quale è stato proposto un 

ampliamento funzionale dei comuni di Alia, Resuttano, Valledolmo, Vallelunga Pratameno e 

Villalba, in modo da poter conseguire in modo più capillare, inclusivo e più efficace, un 

dispiegamento delle politiche di sviluppo locale sui vari ambiti d’intervento;  

- la proposta di ampliamento territoriale dell’Area Interna Madonie è stata approvata dal Comitato 

Tecnico Aree Interne che ne ha condiviso le motivazioni ed è pertanto costituto dai seguenti 26 

comuni: Alia, Alimena, Aliminusa, Bompietro, Blufi, Caccamo, Caltavuturo, Castelbuono, 

Castellana Sicula, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Montemaggiore Belsito, 

Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, Resuttano, San Mauro Castelverde, 

Scillato, Sclafani Bagni, Valledolmo, Vallelunga Pratameno e Villalba; 

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 519 del 20/09/2022, con la quale è stato 

apprezzato il PR FESR Sicilia 2021-2027 e il Documento metodologico di accompagnamento e si 

invitava il Dipartimento regionale della Programmazione a proseguire nel dialogo con il partenariato e 

il processo di pianificazione strategica ed operativa con le coalizioni territoriali;    

Atteso che:  

- l’Unione “Madonie” è stata individuata quale soggetto capofila dei Comuni dell’Area interna 

chiamata a sottoscrivere l’Accordo di programma per l’attuazione della Strategia d’Area 2021/2027 

in rappresentanza dei 26 comuni aderenti;  

- il Comune di Sclafani Bagni con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18/03/2023 ha aderito 

all’Unione dei Comuni “Madonie”; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Madonie” approvato nella seduta del Consiglio dell’Unione 

del 28/07/2016 e richiamato segnatamente l’art. 8 dello stesso “Funzioni”, nel quale si stabiliscono - tra  

 

 



 

l’altro - le funzioni ed i servizi ad adesione obbligatoria da parte di tutti i Comuni che aderiscono 

all’Unione; 

Visto l’art. 3, comma 25, della legge regionale 2 febbraio 2023, n. 2, il quale destina a titolo di 

compartecipazione regionale ai contributi statali per l’esercizio finanziario 2023 per il sostegno 

all’associazionismo comunale, risorse pari ad € 550.000,00 disponendo, altresì, che “i contributi sono 

concessi in relazione all'effettivo esercizio associato di funzioni da parte dell'unione a seguito della 

delega esclusiva delle medesime da parte di tutti i comuni aderenti”; 

Tenuto conto pertanto, che con la summenzionata formula verbale, il Legislatore della Regione 

Siciliana, in punto di diritto, abbia voluto, scientemente subordinare la continuità giuridica delle Unioni 

siciliane ad una effettiva intestazione di determinate funzioni, unico presupposto giuridicamente 

rilevante ai fini della concessione dei contributi, da sempre fonte primaria della sostenibilità economico-

finanziaria degli Enti medesimi; 

Visto l’Avviso concernente l'assegnazione di contributi per l'anno 2023 destinati al sostegno e 

all'incentivo delle Unioni di Comuni previste dall'art. 32 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti 

Locali (TUEL), D.Lgs. n. 267/2000, e segnatamente il punto A1 (documentazione da allegare all’istanza) 

comma e;  

Visti: 

 - il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 - l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
PROPONE 

 

di delegare, in via esclusiva, intestandole in favore dell’Unione dei Comuni “Madonie” – annualità 

2023 - la gestione associata delle funzioni appresso indicate, come individuate nello Statuto dell’Unione: 

- Centrale Unica di Committenza (C.U.C.);  

- Servizi di energia;  

- Ufficio Tecnico territoriale;  

- ICT - Gestione Piattaforma Digitale; 

- Piano Intercomunale di Protezione Civile;  

di trasmettere la deliberazione che approva la presente proposta al Presidente e al Segretario generale 

dell’Unione dei Comuni “Madonie” per i consequenziali adempimenti di competenza; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R.  

n. 44/1991. 

 

  Sclafani Bagni, 25/08/2023 

                                            Il Sindaco           

                                           f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 
 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

      f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to 

       f.to Maria Palma Geraci 

       f.to  

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 25/08/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 25/08/2023 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 


